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Pracownia mammograficzna w szpitalu w Koszalinie już po zmianach.
Wyremontowane pomieszczenia i nowoczesny sprzęt
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Szpital Wojewódzki w Koszalinie to 1 z 6 marszałkowskich lecznic, która na początku br. otrzymała  fundusze Urzędu
Marszałkowskiego na tegoroczne zmiany infrastrukturalne.

– To kolejny etap modernizacji koszalińskiego szpitala, z czego się bardzo cieszymy. Nie tylko jako samorządowcy, ale także 
mieszkańcy tego regionu, bo zyskaliśmy nowoczesne narzędzia do walki z chorobą cywilizacyjną jaką jest rak. Chciałem
pogratulować dyrektorowi konsekwentnie realizowanej wizji modernizacji koszalińskiej placówki i umiejętności pozyskiwania
środków zewnętrznych na ten proces – podkreślił wicemarszałek województwa Tomasz Sobieraj.

Potrzebę przeprowadzenia inwestycji w pracowni mammograficznej wskazał sam dyrektor jednostki. Udało się zarówno
wyremontować pomieszczenia, a przede wszystkim zakupić mammograf, jak i drukarkę do cyfrowych zdjęć oraz meble.

– Aby uruchomić tę pracownię niezbędne było wsparcie Urzędu Marszałkowskiego, organu założycielskiego dla naszego
szpitala. Chciałem na ręce obecnego tu wicemarszałka Tomasza Sobieraja złożyć podziękowania dla całego Zarządu
Województwa, który wspiera od lat proces modernizacyjny koszalińskiej placówki. Kupiliśmy bardzo nowoczesny mammograf,
który pozwoli na bardzo precyzyjną diagnostykę zmian patologicznych i będzie efektywnie wykorzystany dla dobra pacjentek –
mówił dyrektor Szpitala Wojewódzkiego w Koszalinie Andrzej Kondaszewski.

Koszalińska lecznica jest głównym ośrodkiem badań tym zakresie we wschodniej części regionu. Tylko w 2019 roku wykonała
ich około 2,7 tys., z czego 1,2 tys. w ramach profilaktyki onkologicznej.

–  Ważne jest wyrycie choroby w jak najwcześniejszej fazie, bo wtedy możemy ograniczyć ingerencję i ocalić pierś. A ta
modernizacja i zakup mammografu bardzo nam w tym pomoże. W Koszalinie nigdy nie było problemu z dostępnością do badań.
Teraz będzie można wykrywać zmiany submikroskopowe, kilkumilimetrowe skupiska tzw. mikrozwapnień, które pozwalają
podejrzewać proces patologiczny w piersi. Wszyscy, a najbardziej pacjentki, mogą być zadowoleni z tych zmian – powiedział
chirurg ogólny i onkologiczny koszalińskiej placówki dr Wojciech Jasiński.

Koszt inwestycji wyniósł ponad 1 mln zł. Warty 544 tys. mammograf nabyto dzięki pomocy resortu zdrowia oraz fundacji
„Pokonać Raka”. Z kolei odnowienie przestrzeni oraz doposażenie w sprzęt i inne specjalistyczne urządzenia – oszacowane na
pół mln zł – było możliwe dzięki wsparciu Marszałka Województwa w kwocie 450 tys. zł.

– Rak piersi to 16-18 tysięcy nowych przypadków co roku. Z tego, niestety, jedna trzecia umiera. Ta pracownia ma służyć temu,
aby rozpocząć tę chorobę na takim etapie, aby była do wyleczenia. Tę chorobę można wyleczyć. Zapraszamy wszystkie panie
do badania. Chce podziękować wszystkim, którzy się przyczynili do tego, ze pracowania mammograficzna powstałą. A przede
wszystkim tym, którzy swym jednym procentem od podatku wsparli fundację i stowarzyszenie i umożliwili zakup tego aparatu –
przyznała koordynator oddziału onkologii i chemioterapii szpitala w Koszalinie Hanna Symonowicz.

To jednak nie jedyna inwestycja przeprowadzona w jednostce w 2020 roku z dofinansowaniem budżetu województwa. W
kwietniu lecznica zakończyła wyposażenie modernizowanego wcześniej i z roku na rok coraz bardziej obleganego przez
pacjentów Oddziału Chirurgii Urazowej i Ortopedycznej (2017 rok – 1655 pacjentów, 2018 rok – 2102 pacjentów). Koszt
przeprowadzonych działań wyniósł 600 tys. zł, z czego 550 tys. zł w tej kwocie stanowiła marszałkowska dotacja.

W sumie w bieżącym roku Urząd Marszałkowski na doraźne inwestycje medyczne podległych mu placówek wydał z własnego
budżetu ponad 5 mln zł. Oprócz tego przekazano wielomilionowe wsparcie z Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020 na kontynuację realizacji inwestycji.
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